
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.388  125Sexta-feira, 05 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 031/2023-SEMTRAS
A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria 
Gomes de Brito Silva, Decreto nº 757/2022, de 01 de novembro de 2022. 
RESOLVE: Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para atuar como 
fiscal titular dos Contratos celebrados entre a SEMTRAS e as empresas 
que possuem o objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL: Tainah 
Brandão Pedroso - Matrícula: Nº 87201; Art. 2º - Para fiscal substituto fica 
designada a seguinte servidora: Helia Carise Pedroso Pereira - Matrícula 
nº 62690.

PORTARIA Nº 032/2023-SEMTRAS
A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. CELSA MARIA 
GOMES DE BRITO SILVA, Decreto nº757/2022, de 01 de novembro de 
2022. RESOLVE: Art. 1º - Designar as servidoras para atuar como fiscais 
dos Contratos celebrados entre a Secretaria Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social e as empresas que possuem o objeto: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DIDÁTICO E EXPEDIENTE. Conforme suas atribuições imediatas; 
Alinny Lobato dos Santos - Matricula nº 72471; Luanna Cohen Serique do 
Nascimento - Matrícula nº 52855; Marlen Ribeiro Rego-Matricula nº 72822.

Protocolo: 934081

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA INTERNA Nº 084/2023 - SEMSA, DE 03/05/2023

Irlaine Maria Figueira da Silva, Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, através 
do Decreto nº 0759/2022-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 110/2023-CPPAD, oriundo da 
Comissão Permanente e Processo Administrativo que solicita prorrogação 
de prazo para conclusão dos trabalhos relacionado ao Processo Administra-
tivo nº 003/2022-SEMSA.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 058/2019, pelo 
período de 03 de maio de 2023 ao dia 02 de junho de 2023 o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Processo Administra-
tivo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 002/2023-PGM, de 13 de março 
de 2023, publicada no Diário dos Municípios do Estado do Pará nº 3210, de 
22 de março de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Dê-se 
ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e três. 
Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 
759/2022 - GAP/PMS.

Protocolo: 934082

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO. CONTRATO N° 
0304001-2023. ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO SRP N° 9/2023-002. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de São Sebastião da Boa Vista, 
CNPJ nº 13.304.304/0001-94. Contratado: Bom Bons e Descartáveis Eireli, 
inscrita sob o CNPJ nº 01.580.769/0001-99. As partes, por mútuo consen-
timento resolvem rescindir, de forma amigável, o CONTRATO N° 0304001-
2023, celebrado em 03 de Abril de 2023, visando a aquisição de Gêneros 
Alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar das redes Esta-
dual e Municipal de ensino de São Sebastião da Boa Vista- Pa, conforme 
publicação no DOU em 05/04/2023, seção 3, edição n° 66, página  254. 
Fundamentação Legal: O presente instrumento tem seu permissivo legal 
no inciso II do art. 79 da Lei Federal 8.666/93 e nos termos da Cláusula 
Oitava, item 8e subitem 8.1.2.2 do Contrato n° 0304001-2023.

Protocolo: 934083

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ PREGÃO ELETRONICO 

Nº 8/2023-023
Abertura dia 18/05/2023 às 09:00 horas, no portal de compras públicas, 
tipo menor preço por item, Objeto Contratação de Empresa para aquisição 
de maquinários pesados conforme Convênio nº 896776/2019 para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural de Tu-
curuí/PA. no site http://tucurui.pa.gov.br/.
Tucuruí/PA, 05/05/2023.
 FERNANDO BARROS LIMA 
 Pregoeiro

Protocolo: 934093

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo de aditivo de Prorrogação do prazo de vigência con-
tratual do contrato nº: 20217001, Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ e contratado: GECIVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA ORIGEM: 
DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 7/2021-00001. OBJETO:  Locação de imóvel 
urbano localizado na Rua Pedro Alvares Cabral, s/ nº, Uruará-Pará a ser 
utilizado no funcionamento das atividades administrativas da Junta Militar; 
VIGÊNCIA: 03/05/2023 a 03/05/2024.
ESPÉCIE: 3º Termo de aditivo de Reajuste de Valor do contrato nº: 
20217001, Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ e contra-
tado: GECIVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA ORIGEM: DISPENSA DE LICI-
TAÇAO Nº 7/2021-00001; OBJETO: reajustado o valor para R$ 1.685,64 
(Um Mil, Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais, Sessenta e Quatro Centavos) 
mensais passando o valor mensal para R$ 940,47 (Novecentos e Quarenta 
Reais, Quarenta e Sete Centavos) perfazendo o valor total de R$ 11.285,64 
(Onze Mil, Duzentos e Oitenta e Cinco Reais, Sessenta e Quatro Centavos).

Protocolo: 934085

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIGIA

.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023 - SEMSA

O Munícipio de Vigia de Nazaré, torna público a Homologação do processo 
licitatório em epigrafe, através da Secretaria Municipal de Saúde SEMSA, 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS, PARA SUPRIR AS NE-
CESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ/PÁ, com o 
valor total de R$1.005.526,90 (um milhão, cinco mil, quinhentos e vinte 
e seis reais e noventa centavos), cujo os ganhadores a empresas: R DA 
SILVA CORDEIRO,
CNPJ: 37.475.036/0001-31 vencedora dos itens, 12, 13, 14, 15,16, 20, 
21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 49, 50, 54, 56, 57.com o valor de R$ 594.090,00( quinhentos 
e noventa e quatro mil e noventa reais.), M A SOUZA MACHADO CNPJ: 
31.109.573/0001-81, vencedora dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 17, 18, 19, 23, 29, 34, 35, 36, 39, 47, 48. Com o valor de R$ 
384.027,40(trezentos e noventa e quatro mil e vinte e sete reais e quaren-
ta centavos.) AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS, CNPJ: 
37.556.213/0001-04, vencedora dos itens: 51, 52, 53 ,55. Com o valor 
de R$ 27.409,50(vinte e sete mil quatrocentos e nove reais e cinquenta 
centavos).
VIGIA DE NAZARÉ, 03/05/2023.
Patrícia Do Socorro Soeiro Feitosa
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 934086

.

.

PARTICULARES
.

A pessoa física Renata de Lima Sandoval Kudo, CPF n° 177.016.512-68, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de São Francisco do Pará, a Licença Ambiental Rural n° 010/2023, em 
21/03/2023, com validade até 21/03/2024, para a atividade de criação 
de bovinos para corte em imóvel rural localizado na Rod. São Francisco, 
próximo à Vila Jambu Açu, Zona Rural, município de São Francisco do Pará.

Protocolo: 934009
SILVIO LUIZ MANFOI JUNIOR, inscrito no CPF nº 947.334.302-72, torna 
público que requereu da SEMMA/NP a Autorização Ambiental para Corte 
e Movimentação de Terra na Fazenda Recanto dos Pássaros, Município 
de Novo Progresso-Pará. Processo Nº 1592/2022. Data de Protocolo: 
01/11/2022.

Protocolo: 934010
FAZ. BOA ESPERANÇA, RODRIGO ANVERSA, CPF: 925.00.131-20, 
torna público o recebimento da LAR 009/2023 expedida pela Secretaria de 
Meio Ambiente e Habitação - SEMMAH de Nova Esperança do Piriá, para a 
atividade de criação de bovinos e cultura de ciclo curto.

Protocolo: 934027
FAZ. ÁGUA BOA, RENATO ANVERSA, CPF: 531.259.242-00, torna pú-
blico o recebimento da LAR 004/2023 expedida pela Secretaria de Meio 
Ambiente e Habitação - SEMMAH de Nova Esperança do Piriá, para a ativi-
dade de criação de bovinos e cultura de ciclo curto.

Protocolo: 934028
FAZ. CHAPADÃO, RENAN BUSNELLO, CPF: 008.494.400-50, torna 
público o recebimento da LAR 002/2023 expedida pela Secretaria de Meio 
Ambiente e Habitação - SEMMAH de Nova Esperança do Piriá, para a ativi-
dade de criação de bovinos e cultura de ciclo curto.

Protocolo: 934029


